

ningens Umbelting og den derpaa følgende anden Behandling jo kun bliver 48 Timer, istedetfor at den skulde være 3 Gange 24 Timer, saa kan dette naturligtvis kun skee, naar Thinget paa Mandag med $\frac{3}{4}$ af Stemmerne billigere denne Afvigelse fra Regulativet, ligesom en lignende Afvigelse da ogsaa maatte vedtages med Hensyn til den 3die Behandling, der maatte finde Sted den paafølgende Dag. Endringsforslag, hvis saadanne agtes stillede — jeg bemærker, at Udvalget har foreslaaet, uden Forandring at vedtage Loven, der jo blot bestaaer af 2 Linier —, skal jeg bede indgivne til imorgen Middag i Bureauet. — I Slutningen af Nr. 15 og i Nr. 16 findes den første Deel af Finantscomiteens Betænkning, som angaaer Endeel af Udgiftssiden; for at denne Afdeling kan være sluttet, mangler der imidlertid endnu et Blad, som om saa Minutter skal blive omdeelt paa Bladserne, ligesom der til dette Affnit af Betænkningen hører et Bilag, som jeg ligeledes skal lade omdele.

Vi gaae nu over til det første Nummer paa Dagsordenen, Forslag med Hensyn til Behandlingsmaaden af Finantsloven. — Ordføreren for Finantsudvalget har Ordet.

Ordføreren (Fenger): Det havde været Finantsudvalgets Hensigt og Ønske at kunne tilendebringe sine Forhandlinger saa tidligt, at Debatten om Finantsloven havde kunnet være endt inden Juul. Der er imidlertid traadt adskillige Hindringer i veien for dette Ønskes Opfyldelse, af hvilke jeg ikke alene maa nævne den Tid, som det har medtaget for Udvalget, at sætte sig ind i de mange Forhold, som komme i Betragtning ved Drøftelsen af Finantsloven, men ogsaa den Tid, som man i enkelte af Ministerierne har benyttet, for at meddele Udvalget de aldeles nødvendige Oplysninger, og hvilken Tid for disse enkelte Ministeriers Vedkommende har været saa betydelig, at vi først for ganske kort Tid siden have modtaget de Oplysninger, som vi havde begjært. (En Stemme: Naar?) I forrige Uge. Af Hensyn hertil, vil Thinget vist finde det billigt, at Udvalget endnu i dette Dieblik ikke har kunnet tilendebringe Behandlingen af alle Ministeriers Budgetter; dog er der Udset til, at man i næste Uge vil kunne tilendebringe denne. Derimod have vi

for nogle Ministeriers Vedkommende været istand til at tilendebringe vore Arbejder og at affatte Betænkning derover, og for nogle af disse Ministeriers Vedkommende er Betænkningen allerede omdeelt paa Bladserne idag. Her til maa henregnes Udenrigsministeriet, Justitsministeriet og Kultusministeriet, og jeg maa tilføie, at med Hensyn til Civilisten og Rigsdagen, saavelsom ogsaa med Hensyn til Statsraadet, ere Udvalgets Arbejder ligeledes tilendebragte, uagtet der for de to første Vedkommende Intet derom findes optaget i Betænkningen, da Udvalget Intet derved har høvt at bemærke. Hvad de andre Ministerier angaaer, da er Behandlingen af Finantsministeriets og Indenrigsministeriets Budgetter saavidt fremmede, at Betænkningen derom om saa Dage vil kunne omdeles. Da Udvalget nu onskede, at man i det Mindste inden Juul kunde tilendebringe Forhandlingen af de Dele af Finantsloven, med Hensyn til hvilke Udvalget har fuldendt sine Arbejder, saa tillader man sig at indstille til Thinget, at der vedtages en lignende Forandring i Forretningsordenen, som blev vedtaget ved Finantslovens Behandling ifjor, saaledes at der bestemmes, at Finantsloven kan behandles i Afdelinger, alt efter som Udvalgets Betænkning med Hensyn til disse Afdelinger bliver færdig.

Formanden: Rigsdagsmanden for Sorø Amts 5te Valgfreds har Ordet.

Frelund: Ja, det var blot et Spørgsmaal, jeg vilde tillade mig. Da denne Sag var under Forhandling her i Thinget ifjor, fik vi omdeelt nogle Fortegnelser over Pensioner og Underskøttelser, der bleve udrede af Naadessecretariatet, ligesom her ogsaa i Thinget blev udtalt det Ønske, at man kunde faae Lister over de forskjellige Gjældsposter, som Vedkommende stode i til Staten. Den ærede Formand sagde dengang, at, naar det blev forlaugt, skulde disse sidste Lister komme, men de kom ikke; jeg vilde derfor tillade mig det Spørgsmaal, om man nu kan vente lignende Lister, navnlig i de forskjellige Brancher, jeg her har nævnt.

Formanden: Saavidt jeg erindrer, sagde jeg vist ved denne Leilighed, her sigtes til, at, naar der kom et Forlangende fra Udvalget for